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STEP BIOTECHNOLOGIE INNOWACYJNE TECHNOLOGIE 

KRYTYCZNE - ŚCIEŻKA A 

Co oznacza pojęcie „rozpoczęcie realizacji Projektu” w kontekście 

Umowy? 

Rozpoczęcie realizacji Projektu oznacza dzień dostawy towaru lub wykonania usługi, 

wpłaty zaliczki lub zadatku na dostawę towaru/usługi, rozpoczęcia robót 

budowlanych związanych z inwestycją lub zaciągnięcia pierwszego prawnie 

wiążącego zobowiązania do zamówienia urządzeń lub innego zobowiązania, które 

sprawia, że inwestycja staje się nieodwracalna, w zależności od tego, co nastąpi 

najpierw. 

Działań przygotowawczych (np. studiów wykonalności, usług doradczych, zakupu 

gruntów) nie uznaje się za rozpoczęcie realizacji Projektu, pod warunkiem, że ich 

koszty nie są objęte dofinansowaniem. 

Co oznacza sformułowanie, że projekt nie może dotyczyć instalacji ani 

wdrożenia produktu końcowego? PARP - ocena projektu etap 1 - co to 

oznacza projekt nie może obejmować instalacji ani wdrażania produktów 

końcowych? 

Projekt nie może obejmować instalacji ani wdrażania produktów końcowych" tzn., że 

przedmiot projektu nie może polegać na zakupie w ramach projektu produktu 

końcowego. Produkt końcowy rozumiany jest jako efekt realizacji projektu, tzn. jego 

produkcja/wytworzenie dopiero się rozpocznie w wyniku realizacji projektu. Tym 

samym wydatkiem kwalifikowanym w projekcie nie może być produkt końcowy. 

Co to znaczy, że projekt ma charakter wdrożeniowy?  

Charakter wdrożeniowy oznacza, że przedmiotem projektu powinno być 

przeprowadzenie działań inwestycyjnych, których efektem będzie wdrożenie do 

działalności gospodarczej opłacalnego rozwiązania produkcyjnego na rzecz 

wytwarzania innowacyjnej technologii krytycznej lub elementu łańcucha wartości 
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innowacyjnej technologii krytycznej w całej Unii. Ponadto projekt może dodatkowo 

obejmować działania umożliwiające podnoszenie kwalifikacji niezbędnych w 

technologii krytycznej wskazanej w projekcie. 

Czy Beneficjent może bez zgody Instytucji Pośrednicząca przenosić 

prawa, obowiązki lub wierzytelności wynikające z Umowy? 

Nie, Beneficjent nie może bez zgody Instytucji Pośrednicząca przenosić na inny 

podmiot praw, obowiązków lub wierzytelności wynikających z Umowy. 

Czy można wycofać złożony już wniosek? 

Wnioskodawca może wycofać wniosek do momentu zamieszczenia zatwierdzonych 

wyników oceny projektów na stronie naboru oraz na portalu, a w przypadku 

wniosków wybranych do dofinansowania – wycofanie wniosku może nastąpić do 

momentu zawarcia umowy. W przypadku wycofania wniosku wnioskodawca 

wycofuje wniosek w LSI oraz załącza w LSI skan pisma o wycofaniu wniosku lub pismo 

w formie elektronicznej, podpisanego zgodnie z zasadami reprezentacji 

wnioskodawcy. Status wniosku na „wycofany” zmienia się po potwierdzeniu 

wycofania przez IP. 

Czy termin składania wniosków może ulec zmianie? 

Termin składania wniosków może: 

• zostać skrócony – z zastrzeżeniem, że nabór trwa co najmniej 10 dni, może się 

skończyć nie wcześniej niż po 40 dniach od dnia upublicznienia ogłoszenia o 

naborze i o skróceniu terminu naboru IP poinformuje nie później niż na 7 dni 

przed planowanym terminem zakończenia naboru, 

• zostać wydłużony. 

Czyli, aby złożyć wniosek o dofinansowanie musimy posiadać promesę 

na 25% wartości projektu? I należy udowodnić 20% przychód obrotowy z 

3 lat poprzedzających datę złożenia wniosku? 
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Wnioskodawca powinien uwiarygodnić swoją zdolność do finansowanej realizacji 

projektu na poziomie co najmniej 25% wartości kosztów kwalifikowalnych objętych 

dofinansowaniem w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej w projekcie, w formie 

środków finansowych wolnych od publicznego wsparcia (środki własne, kredyt, 

pożyczka, inne). 

We wniosku należy podać wartość przychodów dla trzech ostatnich zamkniętych lat 

obrachunkowych (w przypadku, gdy Wnioskodawcą jest spółką celową, 

niewykazującą zamkniętych 3 lat obrotowych, dane należy wypełnić w odniesieniu do 

spółki dominującej).  

Przedstawione we wniosku źródła finansowania oraz podane dane dot. przychodów 

muszą być zgodne z Modelem finansowym STEP oraz dokumentami 

potwierdzającymi zewnętrzne źródła finansowania projektu – obligatoryjnymi 

załącznikami do wniosku. Lista dopuszczalnych dokumentów potwierdzających 

zewnętrzne źródła finansowania znajduje się w Instrukcji wypełniania Modelu 

Finansowego STEP, opublikowanej na stronie naboru. 

Do jakich działań informacyjnych jest zobowiązany beneficjent zgodnie z 

umową? 

Beneficjent jest zobowiązany do:   

1) umieszczania w widoczny sposób znaku Funduszy Europejskich, znaku barw 

Rzeczypospolitej Polskiej (jeśli dotyczy; wersja pełnokolorowa) i znaku Unii 

Europejskiej na: 

1. wszystkich prowadzonych działaniach informacyjnych i promocyjnych 

dotyczących Projektu,  

2. wszystkich dokumentach i materiałach (m.in. produkty drukowane lub 

cyfrowe) podawanych do wiadomości publicznej, 

3. wszystkich dokumentach i materiałach dla osób i podmiotów uczestniczących 

w Projekcie, 
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4. produktach, sprzęcie, pojazdach, aparaturze itp. powstałych lub zakupionych z 

Projektu, poprzez umieszczenie trwałego oznakowania w postaci naklejek; 

2) umieszczania w miejscu realizacji Projektu trwałej tablicy informacyjnej 

podkreślającej fakt otrzymania dofinansowania z UE, niezwłocznie po rozpoczęciu 

fizycznej realizacji Projektu obejmującego inwestycje rzeczowe lub zainstalowaniu 

zakupionego sprzętu, w odniesieniu do projektów przekraczających 500 000 EUR. 

W przypadku, gdy miejsce realizacji Projektu nie zapewnia swobodnego dotarcia do 

ogółu społeczeństwa z informacją o realizacji tego Projektu, umiejscowienie tablicy 

powinno być uzgodnione z Instytucją. Tablica musi być umieszczona niezwłocznie po 

rozpoczęciu fizycznej realizacji Projektu lub zainstalowaniu zakupionego sprzętu aż do 

końca okresu trwałości Projektu;  

3) w przypadku projektów innych niż te, o których mowa pkt 2 - umieszczenia w 

widocznym miejscu realizacji Projektu przynajmniej jednego trwałego plakatu o 

minimalnym formacie A3 lub podobnej wielkości elektronicznego wyświetlacza 

podkreślającego fakt otrzymania dofinansowania z UE; 

4) umieszczenia krótkiego opisu Projektu na stronie internetowej Beneficjenta, jeśli ją 

posiada i na jego stronach mediów społecznościowych . Opis Projektu musi zawierać: 

1. tytuł projektu lub jego skróconą nazwę,  

2. podkreślenie faktu otrzymania wsparcia finansowego z Unii Europejskiej przez 

zamieszczenie znaku Funduszy Europejskich, znaku barw Rzeczypospolitej 

Polskiej i znaku Unii Europejskiej,  

3. zadania, działania, które będą realizowane w ramach projektu (opis, co 

zostanie zrobione, ew. zakupione),  

4. grupy docelowe (do kogo skierowany jest projekt, kto z niego skorzysta),  

5. cel lub cele Projektu,  

6. efekty, rezultaty projektu (jeśli opis zadań, działań nie zawiera opisu efektów, 

rezultatów),  

7. wartość Projektu (łączny koszt), 
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8. wysokość wkładu Funduszy Europejskich; 

5) dodatkowo w przypadku publikacji wszelkich informacji o Projekcie konieczne jest 

zamieszczenie hasztagów: #FunduszeUE lub #FunduszeEuropejskie , 

6) jeżeli Projekt ma znaczenie strategiczne  lub jego łączny koszt przekracza 10 mln 

euro  zorganizowania wydarzenia informacyjno-promocyjnego (np. konferencję 

prasową, wydarzenie promujące Projekt, prezentację Projektu na targach 

branżowych) w ważnym momencie realizacji projektu np. na otwarcie Projektu, 

zakończenie Projektu lub jego ważnego etapu np. rozpoczęcie inwestycji, oddanie 

inwestycji do używania itp.  

Do udziału w wydarzeniu informacyjno-promocyjnym należy zaprosić z co najmniej 4-

tygodniowym wyprzedzeniem przedstawicieli Komisji Europejskiej i Instytucji 

Zarządzającej za pośrednictwem poczty 

elektronicznej: feng2021@mfipr.gov.pl oraz regio-poland@ec.europa.eu  

(KE), promocja@parp.gov.pl; 

7) dokumentowania działań informacyjnych i promocyjnych prowadzonych w ramach 

Projektu. 

Do jakich projektów skierowana jest ścieżka A? 

Ścieżka A jest kierowana dla projektów inwestycyjnych, które wnoszą na rynek 

wewnętrzny innowacyjny lub najnowocześniejszy lub przełomowy element (co 

najmniej 2 z nich) o znaczącym potencjale gospodarczym (potencjał gospodarczy jest 

oceniany nie tylko na poziomie rynku krajowego, ale również na poziomie rynku 

wewnętrznego i międzynarodowego). 

Dofinansowanie mogą otrzymać projekty inwestycyjne przedsiębiorców skierowane 

na wytwarzanie innowacyjnych technologii krytycznych lub elementów ich łańcucha 

wartości w sektorze biotechnologii. 

Lista obszarów i technologii krytycznych dla sektora biotechnologii możliwych do 

wsparcia w ramach naboru znajduje się w Załączniku nr 1 do RWP. Inne niż 

wymienione w Załączniku nr 1 do RWP obszary i technologie krytyczne nie mogą być 

objęte wsparciem w naborze. 
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Ile wynosi kwota przeznaczona na dofinansowanie projektów w 

naborze? 

Kwota przeznaczona na dofinansowanie projektów w naborze to 150 mln zł. 

Ile zamkniętych lat obrotowych musi mieć wnioskodawca?  

Wnioskodawca musi prowadzić działalność gospodarczą przez co najmniej 36 

miesięcy i wykazać zamknięte 3 lata obrotowe. W przypadku, gdy wnioskodawcą jest 

spółka celowa wymóg odnosi się do spółki dominującej (spółki matki). 

Jak często Beneficjent składa wnioski o płatność za pośrednictwem 

CST2021? 

Beneficjent składa wnioski o płatność za pośrednictwem systemu CST2021 nie 

rzadziej niż raz na 6 miesięcy. 

Jak przebiega proces oceny wniosku? 

Według § 6. Regulaminu, ocena jest podzielona na I i II etap. Ocena dokonywana jest 

przez KOP, przy czym PARP nie ujawnia, którzy eksperci uczestniczyli w ocenie 

konkretnego projektu. Wnioskodawca może być wezwany do uzupełnienia lub 

poprawienia wniosku w zakresie każdego kryterium wyboru projektów. Uzupełnienie 

lub poprawienie wniosku nie może dotyczyć zmiany celu projektu opisanego we 

wniosku lub zwiększenia wnioskowanej kwoty dofinansowania. Wnioskodawca może 

uzupełnić lub poprawić wniosek w LSI w zakresie  i terminie określonym w wezwaniu. 

Jeżeli wnioskodawca nie zgadza się z którąkolwiek z uwag wskazanych w wezwaniu, 

może odnieść się do niej podczas przekazywania skorygowanego wniosku do IP 

(wnioskodawca zamieszcza wyjaśnienia w LSI w odpowiedzi na pytanie). Wezwanie 

do uzupełnienia lub poprawienia wniosku zawiera wstępną opinię w zakresie 

kryteriów wymagających uzupełnienia lub poprawy. 

Jak ustala się kwalifikowalność wydatków poniesionych na podatek od 

towarów i usług (VAT)? 
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Kwalifikowalność wydatków poniesionych na podatek od towarów i usług (VAT) 

ustala się na zasadach określonych w rozporządzeniu ogólnym i Wytycznych 

dotyczących kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027. Wydatki w ramach 

Projektu mogą obejmować koszt podatku od towarów i usług, zgodnie ze złożonym 

przez Beneficjenta oświadczeniem, stanowiącym załącznik nr 6 do Umowy. 

Jak wykazać charakter wdrożeniowy we wniosku? 

Charakter wdrożeniowy oznacza, że przedmiotem projektu powinno być 

przeprowadzenie działań inwestycyjnych w celu wytwarzania produktu (technologii 

krytycznej lub elementu łańcucha technologii krytycznej). Dofinansowanie można 

przeznaczyć na zakup maszyn i urządzeń, nieruchomości, robót i materiałów 

budowlanych, czy wartości niematerialnych i prawnych. W projekcie nie mogą zostać 

zaplanowane działania dotyczące prowadzenia prac badawczo-rozwojowych nad 

technologią krytyczną – taki projekt należy złożyć do Narodowego Centrum Badań i 

Rozwoju. 

Jaka jest definicja produktów końcowych technologii krytycznych na 

potrzeby naboru wniosków oraz weryfikacji kryteriów oceny? Czy jest 

określona lista produktów końcowych technologii krytycznych sektora 

biotechnologii? Jaka jest definicja „instalacji i wdrażania produktów 

końcowych”, które zgodnie z kryterium nie mogą być przedmiotem 

projektu? Czy jest zgodne z kryterium Projekt dotyczy wytwarzania 

technologii krytycznych nabycie w ramach projektu linii produkcyjnej w 

celu wytwarzania produktu końcowego technologii krytycznych i czy taki 

zakres projektu nie stanowi instalacji lub wdrażania produktu 

końcowego?  

Przez produkt końcowy należy rozumieć wyrób/usługę będącą efektem końcowym 

technologii krytycznej wskazanej w załączniku nr 1 do RWP bądź elementem łańcucha 

wartości dla tej technologii. 
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Nie istnieje rozporządzenie, które definiowałoby listę produktów końcowych 

technologii krytycznych sektora biotechnologii. 

"Projekt nie może obejmować instalacji ani wdrażania produktów końcowych" tzn., 

że przedmiot projektu nie może polegać na zakupie w ramach projektu produktu 

końcowego. 

Produkt końcowy rozumiany jest jako efekt realizacji projektu, tzn. jego 

produkcja/wytworzenie dopiero się rozpocznie w wyniku realizacji projektu. Tym 

samym wydatkiem kwalifikowanym w projekcie nie może być produkt końcowy. 

  

Głównym celem projektu powinno być wytwarzanie technologii krytycznych lub 

elementów ich odpowiednich łańcuchów wartości - a nie ich implementacja, gdyż 

nabór skierowany jest do producentów produktów końcowych, a nie ich nabywców. 

Nabycie w ramach projektu linii produkcyjnej w celu wytwarzania produktu 

końcowego technologii krytycznych nie stanowi instalacji lub wdrażania produktu 

końcowego. 

Jaka jest definicja usług  powiązanych? 

Za usługi powiązane objęte zakresem STEP uznaje się usługi, które mają kluczowe 

znaczenie dla danej technologii krytycznej oraz są dla niej specyficzne na przykład 

przyczyniając się do niej pod względem merytorycznym i zwiększając jej efektywność. 

Do usług powiązanych należą na przykład usługi przetwarzania w chmurze lub 

przetwarzania danych na obrzeżach sieci, usługi w zakresie obliczeń wielkiej skali, 

usługi w zakresie testowania i eksperymentowania i usługi bezpiecznej łączności 

oparte na infrastrukturze kosmicznej specyficzne dla inteligentnej produkcji, usługi 

pozycjonowania, nawigacji i synchronizacji czasu (PNT) oparte na infrastrukturze 

kosmicznej, usługi monitorowania i śledzenia w czasie rzeczywistym oraz 

specjalistyczne zarządzanie badaniami klinicznymi w celu opracowywania nowych 

produktów farmaceutycznych. Takie usługi powiązane kwalifikują się do otrzymania 

finansowania w ramach STEP jako samodzielne projekty. 
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Jaką kwotę maksymalnie można otrzymać w formie zaliczki? 

Łączna kwota dofinansowania przekazana w formie zaliczki nie może przekroczyć 90 

% całkowitej kwoty dofinansowania Projektu pomniejszonej o kwotę przyznanej 

pomocy de minimis określonej w § 1 ust. 5 pkt 10 Umowy i powinna zostać w całości 

rozliczona najpóźniej do końca okresu kwalifikowalności wydatków dla Projektu, o 

którym mowa w § 5 ust. 1. Umowy.  

Jaka technologia może być uznana za krytyczną?  

Technologię uznaje się za krytyczną w przypadku, gdy spełnia dowolny z 

następujących warunków: 

• wnosi na rynek wewnętrzny innowacyjny lub najnowocześniejszy lub 

przełomowy element (wymagana jest kombinacja co najmniej dwóch z tych 

elementów) o znaczącym potencjale gospodarczym; 

• przyczynia się do ograniczania lub zwalczania strategicznej zależności Unii 

Europejskiej. 

Jaki jest termin zatwierdzenia wyników oceny projektu? 

Przewidywane terminy przeprowadzenia oceny i zatwierdzenia wyników oceny 

projektów są uzależnione od liczby złożonych wniosków. W przypadku złożenia w 

naborze maksymalnie 60 wniosków przewidywany termin przeprowadzenia oceny 

wynosi maksymalnie 100 dni licząc od dnia następującego po dniu zakończenia 

naboru, w tym termin przeprowadzenia oceny w I etapie to 40 dni. 

Złożenie większej liczby wniosków niż określona w ust. 2, powoduje wydłużenie 

przewidywanego terminu przeprowadzenia oceny w każdym etapie o 20 dni dla 

każdego pełnego oraz maksymalnie o 20 dni dla rozpoczętego przedziału od 1 do 60 

złożonych wniosków. O przewidywanym terminie zakończenia oceny i zatwierdzenia 

jej wyników IP poinformuje w drodze komunikatu w terminie 14 dni licząc od dnia 

następującego po dniu zakończenia naboru. 
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Przewidywany termin zatwierdzenia wyników oceny projektów wynosi: 5 dni dla I 

etapu i 7 dni dla II etapu licząc od dnia następującego po dniu zakończenia oceny w 

każdym z etapów. 

W terminie 2 dni liczonych od dnia następującego po dniu zatwierdzenia przez IP 

wyników oceny w ramach I etapu, IP zamieszcza na stronie naboru oraz na portalu 

informację o projektach zakwalifikowanych do II etapu oraz informację o projektach, 

które otrzymały ocenę negatywną w I etapie. W przypadku II etapu, w terminie 2 dni 

od dnia zatwierdzenia przez IP wyników oceny w ramach II etapu, IP zamieszcza na 

stronie naboru oraz na portalu informację o projektach wybranych do 

dofinansowania oraz informację o projektach, które otrzymały ocenę negatywną w II 

etapie. 

Jakie dokumenty Beneficjent musi dostarczyć przed pierwszą wypłatą 

dofinansowania? 

Do wypłaty dofinansowania konieczne jest złożenie wniosku o płatność oraz 

dokumentów wskazanych w umowie o dofinansowanie np. sprawozdanie finansowe 

potwierdzające posiadanie deklarowanego statusu przedsiębiorcy oraz to, że nie 

znajduje się w trudnej sytuacji (jeśli dotyczy), a także wypełniony formularz „Analiza 

zgodności Projektu z polityką ochrony środowiska” (w przypadku konieczności 

aktualizacji) wraz z kopią zezwolenia na inwestycję. 

Przed pierwszą wypłatą Beneficjent jest zobowiązany do złożenia zabezpieczenia 

realizacji umowy w formie wskazanej w umowie o dofinansowanie. 

Jakie konkretne kody PKD mogą stanowić przesłankę do wykluczenia 

projektu z dofinansowania w ramach tego kryterium?  

Zgodnie z przyjętymi przez Komitet Monitorujący FENG kryteriami wyboru projektów 

dla Działania 5.1 „Fundusz Wsparcia Technologii Krytycznych”, PARP nie będzie mogła 

wspierać projektów, które dotyczą produkcji, przetwarzania, transportu, dystrybucji, 

magazynowania lub spalania paliw kopalnych. Zarówno w kryteriach wyboru 

projektów jak i w Regulaminie wyboru projektów nie zostały określone konkretne 

kody PKD, stanowiące podstawę wykluczenia projektu z możliwości otrzymania 
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wsparcia. Komisja Oceny Projektów bada wykluczenia uwzględniając wskazany przez 

wnioskodawcę kod PKD oraz opis przedmiotu projektu. Wnioskodawca w oparciu o 

wskazane w opisie kryterium „Projekt nie dotyczy działalności wykluczonych” 

przepisy aktów prawnych jest zobowiązany do dokonania samodzielnej analizy w 

zakresie wykluczeń wskazanych w przepisach rozporządzenia Ministra Funduszy i 

Polityki Regionalnej z dnia 7 listopada 2022 r. w sprawie udzielania pomocy 

finansowej przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości w ramach programu 

„Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki” 2021 – 2027 (Dz. U. z 2025 r. 

poz. 748, z późn.zm.) oraz przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i 

Rady (UE) nr 2021/1058 z dnia 24 czerwca 2021 r. w sprawie Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego i Funduszu Spójności (Dz. Urz. UE L 231 z dnia 30 czerwca 

2021 r., str. 60). Analiza tych dokumentów pomoże określić czy dana działalność, 

której dotyczy projekt kwalifikuje się do wsparcia w ramach Działania 5.1 FENG. 

Jakie są ogólne warunki dofinansowania dotyczące składania wniosków 

o płatność? 

Instytucja przekazuje dofinansowanie na podstawie wniosków o płatność, składanych 

w terminach określonych w Harmonogramie płatności. Warunkiem wypłaty 

dofinansowania jest złożenie przez Beneficjenta prawidłowo wypełnionego i 

kompletnego wniosku o płatność oraz jego zatwierdzenie przez Instytucję. 

Beneficjent składa wnioski o płatność za pośrednictwem CST2021 nie rzadziej niż raz 

na 6 miesięcy. 

Przed pierwszą wypłatą Beneficjent jest zobowiązany do złożenia zabezpieczenia 

realizacji umowy w formie wskazanej w umowie o dofinansowanie. 

Jakie są warunki dotyczące projektów? 

Dofinansowanie mogą otrzymać projekty inwestycyjne skierowane na wytwarzanie 

technologii krytycznych lub elementów ich łańcucha wartości w sektorze 

biotechnologii. Lista obszarów i technologii krytycznych dla sektora biotechnologii 

możliwych do wsparcia w ramach naboru znajduje się w Załączniku nr 1 do RWP. Inne 

niż wymienione w Załączniku nr 1 do RWP obszary i technologie krytyczne nie mogą 

być objęte wsparciem w naborze. 
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Kiedy projekt powinien być rozliczony? 

Zrealizowanie pełnego zakresu rzeczowego i finansowego projektu wraz ze złożeniem 

wniosku o płatność końcową musi nastąpić najpóźniej do dnia 31 grudnia 2029 r. 

Na czym polega obowiązek Beneficjenta w zakresie komunikacji i 

widoczności Projektu? 

Beneficjent jest zobowiązany do umieszczania w widoczny sposób znaku Funduszy 

Europejskich, znaku barw Rzeczypospolitej Polskiej i znaku Unii Europejskiej na 

wszystkich działaniach informacyjnych i promocyjnych, dokumentach, materiałach, 

produktach i sprzęcie. Musi również umieszczać trwałą tablicę informacyjną lub 

plakat w miejscu realizacji Projektu oraz krótki opis Projektu na swojej stronie 

internetowej i w mediach społecznościowych. 

Na jakiej podstawie udzielone jest dofinansowanie STEP? 

Dofinansowanie udzielane jest na podstawie rozporządzenia Ministra Funduszy i 

Polityki Regionalnej z dnia 7 listopada 2022 r. w sprawie udzielania przez Polską 

Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach Programu 

Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-2027 (Dz. U. z 2025 r. poz. 

748, z późn. zm.). 

W dniu 4 lipca br. w Dzienniku Ustaw zostało ogłoszone (z datą wejścia w życie z 

dniem 5 lipca 2025 r.) rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 

1 lipca 2025 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie udzielania przez Polską Agencję 

Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021–2027 (Dz. U. poz. 888), na podstawie 

którego PARP może udzielać w ramach FENG pomocy również dużym 

przedsiębiorstwom. 

O jakie środki może występować wnioskodawca i jaki jest procent 

dofinansowania? 

Minimalna kwota dofinansowania nie została ustalona, natomiast jest ustalona 

minimalna wartość kosztów kwalifikowalnych, która wynosi 10 mln zł. Wnioskodawcy 
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mogą ubiegać się o dofinansowanie w maksymalnej kwocie 150 mln zł, a poziom 

dofinansowania wynosi maksymalnie 75 % kosztów kwalifikowalnych projektu. 

Proszę o informacje czy załączniki do wniosku aplikacyjnego w postaci 

dokumenty dot. spółki dominującej wnioskodawcy dokument z rejestru 

działalności z kraju, w którym znajduje się siedziba spółki dominującej 

oraz sprawozdania finansowe spółki dominującej za 3 zamknięte lata 

obrotowe, dotyczą tylko sytuacji, kiedy Wnioskodawcą jest spółka 

celowa, czy również, jeśli wnioskodawca jest spółka zależna, która działa 

na rynku polskim i matu siedzibę od kilkunastu lat i nie została powołana 

tylko na cele projektu. 

Jeśli wnioskodawcą jest spółka zależna zarejestrowana w RP i spełnia wymogi 

kryterium kwalifikowalności tj. prowadzi działalność gospodarczą przez co najmniej 

36 miesięcy i wykazuje zamknięte 3 lata obrotowe, w których osiągnie przychody z 

działalności operacyjnej na poziomie co najmniej 20% wartości kosztów 

kwalifikowalnych projektu, wówczas nie ma obowiązku przedstawiania dokumentów 

dot. spółki dominującej. 

W jaki sposób Beneficjent powinien postępować z odpadami powstałymi 

w trakcie lub po zakończeniu realizacji Projektu? 

Beneficjent zobowiązuje się do postępowania z odpadami zgodnie z hierarchią 

postępowania z odpadami, ze szczególnym uwzględnieniem zapobiegania 

powstawaniu odpadów oraz zgodnie z ustawą o odpadach i zaleceniami producenta 

(w przypadku środków trwałych). 

W jaki sposób można wnieść wkład  własny? 

Wkład własny należy wnieść w formie pieniężnej i nie może być sfinansowany ze 

środków publicznych. 

W jaki sposób należy składać wniosek? 
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Wniosek wraz z załącznikami należy złożyć elektronicznie w systemie LSI 

https://lsi.parp.gov.pl. Wniosek należy wypełnić zgodnie z Instrukcją stanowiącą 

załącznik nr 8 do WWP. 

W jaki sposób płatność będzie przekazana w formie zaliczki? 

Pierwsza płatność będzie przekazana wyłącznie w formie zaliczki określonej w 

Harmonogramie płatności, w wysokości co najmniej 5% wartości dofinansowania, 

wynikającego z zawartej Umowy, jednak nie większej niż 10 mln zł. Zaliczka do 

maksymalnej wysokości określonej w Harmonogramie płatności jest wypłacana na 

podstawie złożonego przez Beneficjenta i zatwierdzonego przez Instytucję wniosku o 

płatność, na wyodrębniony rachunek bankowy Beneficjenta dla zaliczki. 

W jakich przypadkach Instytucja może wstrzymać wypłatę 

dofinansowania lub rozwiązać umowę z miesięcznym okresem 

wypowiedzenia? 

Instytucja może wstrzymać wypłatę dofinansowania lub rozwiązać umowę, gdy 

Beneficjent odmawia poddania się kontroli, dokonał zmian prawno-organizacyjnych 

zagrażających realizacji Projektu, realizuje Projekt bez wymaganych pozwoleń, nie 

osiągnął wskaźników Projektu, zachodzi obawa wyrządzenia szkody w mieniu 

publicznym, zachodzi podejrzenie nadużycia finansowego, nie przedłożył wniosku o 

płatność w terminie, nie poprawił wniosku o płatność, odmawia udzielenia informacji 

lub dokumentów, brak jest postępów w realizacji Projektu, stwierdzono błędy lub 

braki w dokumentacji, nie realizuje działań promocyjnych lub  informacyjnych, nie 

realizuje działań zgodnych z zasadami horyzontalnymi, nie dostarczył wymaganych 

dokumentów, nie poinformował o zmianach w zakresie kontroli lub nie przedłożył 

zaktualizowanego Oświadczenia dotyczącego sprawowania kontroli. 

W jakich przypadkach Instytucja przewiduje możliwość zmiany wysokości 

dofinansowania? 

Instytucja przewiduje możliwość zmiany wysokości dofinansowania w przypadku 

zmiany stawek podatkowych, zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia za 

pracę lub minimalnej stawki godzinowej, zmiany zasad podlegania ubezpieczeniom 
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społecznym lub zdrowotnemu, lub zmiany ceny towarów i usług związanych z 

realizacją Projektu o co najmniej 15%. 

W jakim języku należy składać wniosek? 

Wniosek powinien zostać sporządzony w języku polskim zgodnie z art. 5 ustawy z 

dnia 7 października 1999 r. o języku polskim (Dz. U. z 2024 r. poz. 1556, z późn. zm.), z 

wyjątkiem użycia obcojęzycznych nazw własnych lub pojedynczych wyrażeń w języku 

obcym. Dokumenty sporządzone w języku obcym powinny zostać przetłumaczone na 

język polski przez tłumacza przysięgłego. 

W jakim terminie można składać wnioski? 

Nabór wniosków trwa od 22 lipca do 9 września 2025 r. (w ostatnim dniu naboru do 

godz. 16.00, zgodnie z datą i czasem odnotowanymi przez serwer PARP). 

W sekcji wniosku "Wykorzystane w projekcie prace B+R" można wpisać 

"nie dotyczy". Czy w związku z tym przedmiotem wdrożenia w projekcie 

nie musi być technologia stanowiąca wyniki prac B+R? Jakie inne źródła 

technologii są dopuszczone w konkursie? 

Zgodnie z kryteriami wyboru projektów projekt nie musi dotyczyć wdrożenia 

wyników prac B+R. Kryteria wskazują, że w przypadku praw własności intelektualnej 

Wnioskodawca ma uregulowane prawne kwestie dotyczące tych praw, tj. dysponuje 

wynikami prac B+R do celów komercyjnych, w szczególności ma przeniesione na siebie 

autorskie prawa majątkowe do tych wyników, udzieloną licencję na korzystanie z tych 

wyników, przeniesione prawo do uzyskania patentu lub korzystania z niego, 

przeniesiony patent; wnioskodawca dysponuje dokumentami potwierdzającymi 

posiadanie wskazanych praw. 

W związku ogłoszonym konkursem w ramach STEP, zwracam się z 

zapytaniem o wyjaśnienie zapisu dotyczącego: " Projekt nie może 

obejmować instalacji ani wdrażania produktów końcowych ", co to 

dokładnie oznacza? W naszym przypadku planujemy wdrożyć 
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innowacyjną technologię (opracowaną przez Wnioskodawcę) w ramach 

prowadzonej działalności gospodarczej Wnioskodawcy. Zatem projekt 

zakładałby koszty inwestycyjne w postaci budowy zakładu i wyposażenia 

w celu wdrożenia innowacyjnej technologii do własnej działalności. Czy 

taki projekt jest możliwy do dofinansowania? 

Przedmiot projektu nie może polegać na zakupie w ramach projektu produktu 

końcowego u. Głównym celem projektu powinno być wytwarzanie technologii 

krytycznych lub elementów ich odpowiednich łańcuchów wartości - a nie tylko ich 

implementacja, gdyż nabór skierowany jest do producentów produktów końcowych, 

a nie ich nabywców. 

  

O możliwości uzyskania wsparcia decydują warunki określone w kryteriach wyboru 

projektów. 
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